
COMUNE DI GAMBATESA
Provincia di Campobasso

COPIA
DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE
Numero 52   del   05-06-2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  cinque del mese di giugno alle ore 10:20 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori:

Genovese Carmelina SINDACO Presente
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto

Oggetto: ELEZIONI REGIONALI DEL 25 E 26 GIUGNO 2023. RIPARTIZIONE 
ED ASSEGNAZIONE SPAZI PER PROPAGANDA ELETTORALE.



DELIBERA DI GIUNTA N.52 Del 05-06-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 2 -

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso, che sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere favorevole:

- Il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000);

- Il Segretario comunale (art. 49, c. 2 e 97, c.4.b del T.U. n. 267/2000) per quanto concerne la 

regolarità tecnica;

Considerato che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 11 del 20 Febbraio 2023 sono 

stati convocati i comizi elettorali per l’elezione del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio 

Regionale del Molise, per il giorno 25.06.2023;

Visto che per il giorno 25 e 26 giugno 2023 sono stati convocati i comizi per l'elezione del l’elezione 

del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale del Molise;

Vista la legge Regionale del Molise n. 20 del 05/12/2017 e s.m.  la quale all’art. 10 prevede che : 

1.La votazione per l'elezione del Presidente della Giunta regionale e per l'elezione del Consiglio 

regionale avviene su un'unica scheda. La scheda reca i nomi e i cognomi dei candidati alla carica di 

Presidente della Giunta regionale, scritti entro un apposito rettangolo, al cui fianco sono riportati, 

racchiusi in un più ampio rettangolo, il contrassegno del candidato a Presidente della Giunta 

regionale e i contrassegni delle liste circoscrizionali riunite in coalizione o non riunite in coalizione 

con cui il candidato è collegato. Per ciascuna lista circoscrizionale regionale sono previste apposite 

righe per l'espressione del voto di preferenza ai candidati. L'elettore può esprimere nelle righe della 

scheda uno o due voti di preferenza, scrivendo il cognome ovvero il nome ed il cognome del candidato 

o di due candidati compresi nella stessa lista. Nel caso di espressione di due preferenze, esse devono 

riguardare candidati di genere diverso della stessa lista, pena l'annullamento della seconda 

preferenza

Considerato

- che entro due giorni dalla ricezione delle comunicazioni sulle ammissioni delle candidature da parte 

delle Prefetture, le Giunte Comunali devono assegnare gli spazi distintamente alle liste per il 

Presidente della Giunta Regionale e per il Consiglio Regionale del Molise;

- che a norma dell’art.3 della legge 212/1956, come4 modificata dalla legge 24/04/1975, n.130: “ad 

ogni lista, va assegnata una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base; 

- che ad ogni candidatura uninominale va assegnata una superficie di metri 1 di altezza per metri 0,70 

di base;

Richiamata la propria precedente deliberazione n.47, in data 24/05/2023 esecutiva, con la quale 

vennero stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte di candidati al collegio 

uninominale per l’elezione del Presidente della Giunta Regionale e di partiti o gruppi politici che 



DELIBERA DI GIUNTA N.52 Del 05-06-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 3 -

partecipano con proprio contrassegno alla competizione elettorale per l’elezione del Consiglio Regionale 

del Molise, per il giorno 25e 26 giugno 2023; 

Vista la comunicazione acquisita in data 03.06.2023 al n. Prot. n. 5292, con la quale sono state 

comunicate, dalla Prefettura, le candidature ammesse a Presidente della Giunta Regionale del Molise 

(uninominale) e l’ordine delle liste all’esito del sorteggio;

Visto l'art. 3 della Legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: «Norme per la disciplina della propaganda 

elettorale» e successive modificazioni;

Viste le istruzioni in materia di affissioni di propaganda pervenute dalla locale Prefettura-U.T.G. con 

propria Circolare, in cui si ritiene che i tabelloni di ciascun candidato al collegio uninominale debbano 

essere affiancati da quelli delle liste collegate, secondo l’ordine risultante dai sorteggi;

Con voti unanimi favorevoli:

D E L I B E R A

1) Di ripartire ciascuno degli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa in distinte 

sezioni aventi superficie di metri 1,00 di altezza per metri 0,70 di base da assegnare ad ogni 

candidatura uninominale  alla carica di Presidente della Giunta Regionale del Molise e di metri 

2,00 di altezza per metri 1,00 di base da assegnare ad ogni lista ammessa per l’elezione del 

Consiglio Regionale del Molise, provvedendo alla loro numerazione conformemente al 

sorteggio a partire da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale, affiancando a 

ciascun candidato all’uninominale le liste allo stesso collegate;

2) Di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine d'ammissione dei candidati e delle liste come 

dal prospetto che segue:



DELIBERA DI GIUNTA N.52 Del 05-06-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 4 -

COLLEGIO UNINOMINALE
Candidato alla carica di Presidente  

     
LISTE COLLEGATE 

N. d’ordine
della sezione

di spazio

COGNOME E NOME DEL 
CANDIDATO

N. d’ordine
della sezione

di spazio
DENOMINAZIONE DELLA LISTA

1 EMILIO IZZO 1.1 MOVIMENTO POLITICO DI SALVEZZA 
PUBBLICA

2.2 COSTRUIRE DEMOCRAZIA

2.3 MOVIMENTO 5 STELLE

2.4 MOLISE DEMOCRATICO E SOCIALISTA

2.5 ALLEANZA VERDI SINISTRA

2.6 PARTITO DEMOCRATICO

2 ROBERTO 
GRAVINA

2.7 GRAVINA PRESIDENTE PROGRESSO 
MOLISE

3.8 LEGA SALVINI PREMIER

3.9 UNIONE DI CENTRO

3.10 GIORGIA MELONI - FRATELLI D’ITALIA

3.11 FORZA ITALIA -BERLUSCONI

3.12 POPOLARI PER L’ITALIA

3.13 IL MOLISE CHE VOGLIAMO

3 FRANCESCO 
ROBERTI

3.14 NOI MODERATI
Infine,

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto;

Visto l'art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi favorevoli: 

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



DELIBERA DI GIUNTA N.52 Del 05-06-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 5 -

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 05-06-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to CONTE ROSARIO LUCIANO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 05-06-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Crocco Giuseppina

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Prot. n° 5454   del   08-06-23

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari.

Gambatesa, lì 08-06-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pub. n° 384
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 08-06-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Gambatesa, lì 08-06-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
05-06-23,

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000);

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000). 

Gambatesa, lì 05-06-23                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gambatesa, lì 08-06-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
Crocco Giuseppina


